ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa Epitácio Pessoa

REQUERIMENTO Nº          /2023.
AUTOR: Deputado João Gonçalves de Amorim Sobrinho

Senhor Presidente,

Requeiro, a Vossa Excelência, depois de ouvido o Plenário e cumpridas às

formalidades regimentais, que seja encaminhado Voto de Aplauso ao Sr. Sérgio Chaves,

pela sua eficiência e representação exitosa, enquanto Presidente da Sociedade Brasileira

de Arborização Urbana – SBAU.

JUSTIFICATIVA

O Presente Requerimento visa prestar homenagem através de Votos de

Aplausos e Congratulações, em reconhecimento a todo empenho e dedicação do Sr.

Sérgio Chaves, que vem demonstrando muita eficiência e uma representação exitosa,

enquanto Presidente da Sociedade Brasileira de Arborização Urbana – SBAU.

O Sr. Sérgio Chaves é paraibano nascido na cidade de João Pessoa, paisagista, pós-

graduado pela Universidade Castelo Branco do Rio de Janeiro, onde iniciou uma trajetória

de sucesso e excelência à procura de meios sustentáveis e compromissos ecológicos para

toda a sociedade.

Entre as tantas atuações e compromissos, são de notório destaque suas atuações

junto à Prefeitura de João Pessoa e o Governo do Estado da Paraíba, onde, por tantos

anos, exerceu diferentes cargos, sempre com muita eficiência, zelo e compromisso, como

o de Chefe de Gabinete da Secretaria Municipal de Meio Ambiente, Diretor de Paisagismo

e Diretor de Parques e Jardins e Diretor de Urbanização da Secretaria de Administração

do Governo da Paraíba, entre tantas outras funções.

10.174

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa Epitácio Pessoa

Mister se faz destacar sua recente participação na Conferência das Partes – COP

28 – que reuniu os países-membros da Organização das Nações Unidas (ONU), em Dubai,

para debates importantes sobre diferentes temas referentes à desenvolvimento e

sustentabilidade, na qual o Sr. Sérgio Chaves apresentou, com brilhantismo, projetos em

desenvolvimento no Brasil, para a arborização das cidades e o desenvolvimento de

práticas sustentáveis no interior dos governos, razão que enseja as devidas

congratulações através do Voto Aplauso expresso por esta Casa Legislativa.

Isto posto, requeiro apoio aos Nobres Pares, para aprovação deste importante

requerimento.

Plenário Dep. José Mariz -  Sala das Sessões,
João Pessoa-PB, em 06 de dezembro de 2023.